第８１回臨時会

南 部 町 議 会 会 議 録

平成 30年７月９日  開会

平成 30年７月９日  閉会

南 部 町 議 会

第８１回南部町議会 臨時会会議録目次

第 １ 号（７月９日）

○議事日程 ·········································································· １

○本日の会議に付した事件 ···························································· １

○出席議員 ·········································································· １

○欠席議員 ·········································································· １

○地方自治法第１２１条の規定により説明のため出席した者の職氏名 ····················· １

○職務のため出席した者の職氏名 ······················································ ２

○開会及び開議の宣告 ································································ ３

○議会運営委員会委員長の報告 ························································ ３

○会議録署名議員の指名 ······························································ ３

○会期の決定 ········································································ ４

○諸般の報告 ········································································ ４

○町長提出議案提案理由の説明 ························································ ４

○議案第７２号の上程、説明、質疑、討論、採決 ········································ ５

○議案第７３号の上程、説明、質疑、討論、採決 ········································ ６

○閉会の宣告 ········································································ ７

○署名議員 ········································································ １１

平成３０年７月９日（月曜日）

第８１回南部町議会臨時会会議録

（第１号）

 - 1 -

第81回南部町議会臨時会

議事日程（第１号）

平成30年７月９日（月）午前10時開議

第 １ 会議録署名議員の指名

第 ２ 会期の決定

第 ３ 諸般の報告

第 ４ 町長提出議案提案理由の説明

第 ５ 議案第72号 財産の取得について（消防ポンプ自動車）

第 ６ 議案第73号 財産の処分について（麦沢小学校跡地）

本日の会議に付した事件

 議事日程に同じ

出席議員（15名）

１番  松 本 啓 吾 君      ２番  久 保 利 樹 君

   ３番  夏 堀 嘉一郎 君      ４番  坂 本 典 男 君

   ５番  滝 田   勉 君      ６番  西 野 耕太郎 君

   ７番  山 田 賢 司 君      ８番  八木田 憲 司 君

   ９番  中 舘 文 雄 君      10番  工 藤 正 孝 君

   11番  夏 堀 文 孝 君      12番  沼 畑 俊 一 君

   13番  根 市   勲 君      15番  馬 場 又 彦 君

   16番  川守田   稔 君

欠席議員（１名）

   14番  工 藤 幸 子 君

地方自治法第121条の規定により説明のため出席した者の職氏名

町 長  工 藤 祐 直 君  副 町 長  佐々木 俊 昭 君

 - 2 -

総 務 課 長  久保田 敏 彦 君

職務のため出席した者の職氏名

事 務 局 長  夏 坂 由美子    班     長  小 林 京 子

総 括 主 査  留 目 成 人

 - 3 -

◎開会及び開議の宣告

○議長（馬場又彦君） これより、第81回南部町議会臨時会を開会いたします。

 本日の会議を開きます。議事日程につきましては、お手元に配付のとおりです。

（午前10時00分）

◎議会運営委員会委員長の報告

○議長（馬場又彦君） ここで、議会運営委員長から本臨時会の運営について、議会運営委員会

の報告を求めます。議会運営委員長根市勲君。

（議会運営委員会委員長 根市 勲君 登壇）

○議会運営委員会委員長（根市 勲君） おはようございます。

先ほど、議会運営委員会を開催し、本日招集の第81回南部町議会臨時会の運営について、協議

しましたので、決定事項をご報告します。

本臨時会に付議されました事件は、町長提出の案件が、議案２件であります。

本臨時会の会期につきましては、本日７月９日、１日といたしましたので、理事者 並びに議

員各位のご協力をよろしくお願い申し上げまして、議会運営委員会の報告といたします。

○議長（馬場又彦君） 議会運営委員長の報告が終わりました。

◎会議録署名議員の指名

○議長（馬場又彦君） 日程第１、会議録署名議員の指名を行います。

 会議録署名議員は、会議規則第126条の規定により、５番、滝田勉君、６番、西野耕太郎君を

指名いたします。

 - 4 -

◎会期の決定

○議長（馬場又彦君） 日程第２、会期の決定を議題とします。

 お諮りいたします。本臨時会の会期は、議会運営委員会の報告のとおり本日７月９日、一日に

したいと思います。ご異議ありませんか。

（「異議なし」の声あり）

○議長（馬場又彦君） 異議なしと認めます。

 会期は本日、一日と決定しました。

◎諸般の報告

○議長（馬場又彦君） 日程第３、諸般の報告をします。

 諸般の報告につきましては、お手元に配付のとおりでありますので、朗読は省略します。

 本臨時会の上程は、町長提出の案件が議案１件であります。

◎町長提出議案提案理由の説明

○議長（馬場又彦君） 日程第４、町長提出議案提案理由の説明を求めます。町長。

（町長 工藤祐直君 登壇）

○町長（工藤祐直君） 議員各位におかれましては、本日招集の、第81回南部町議会 臨時会を

開会するにあたり、何かとご多忙のところ、ご出席をいただき、提出案件につきましてご審議を

賜りますことに、厚くお礼を申し上げます。

本臨時会に提出いたしました案件は、財産の取得についての議案１件、並びに、財産の処分に

ついての議案１件の併せて２件でございます。

 - 5 -

それでは、提出いたしました案件についてご説明申し上げ、審議の参考に供したいと存じます。

まず、議案第72号、財産の取得についてでありますが、配備してから26年が経過し、老朽化し

た南部第３分団の、消防ポンプ自動車を更新するための購入契約について、地方自治法の規定に

基づき、議会の議決を求めるものであります。

次に、議案第73号、財産の処分についてでありますが、町有財産である、麦沢小学校跡地の売

払い契約について、地方自治法の規定に基づき、議会の議決を求めるものであります。

以上が、本臨時会に提案いたしました議案の内容でありますが、議事の進行に伴い、また、ご

質問に応じまして、本職はじめ、副町長、担当課長より詳細にご説明いたしますので、慎重審議

のうえ、何卒、原案のとおり、ご議決を賜りますようお願い申し上げまして、提案理由の説明と

いたします。

○議長（馬場又彦君） 町長提出議案提案理由の説明が終わりました。

◎議案第72号の上程、説明、質疑、討論、採決

○議長（馬場又彦君） 日程第５、議案第72号、財産の取得について（消防ポンプ自動車）を議

題とします。

本案について説明を求めます。総務課長。

○総務課長（久保田敏彦君） 皆さん、おはようございます。

 それでは、議案第72号、財産の取得についてご説明いたします。

 説明資料の１ページをお開き願います。

 取得する財産は、消防ポンプ自動車１台であります。

 配備先は、南部地区の古町、南部町消防団南部第３分団。

 納入期限は、平成31年３月８日。

 施行方法は、指名競争入札。

 取得する財産の概要は、ＣＤ－１型のポンプ自動車。

 売買代金は、2,700万円。

 契約の相手方は、八戸市売市２丁目４番２号にあります、互光産業株式会社代表取締役梅内利

 - 6 -

哉。

 落札率は、98.44％であります。

 以上で説明を終わります。

○議長（馬場又彦君） 説明が終わりました。

 質疑を行います。質疑はありませんか。

（「質疑なし」の声あり）

○議長（馬場又彦君） 質疑なしと認めます。これで質疑を終わります。

 討論を行います。討論はありませんか。

（「討論なし」の声あり）

○議長（馬場又彦君） 討論なしと認めます。これで討論を終わります。

 議案第72号を採決します。

本案は、原案のとおり決定することにご異議ありませんか。

（「異議なし」の声あり）

○議長（馬場又彦君） 異議なしと認めます。

 議案第72号は原案のとおり可決されました。

◎議案第73号の上程、説明、質疑、討論、採決

○議長（馬場又彦君） 日程第６、議案第73号 財産の処分について（麦沢小学校跡地）を議題

とします。

本案について説明を求めます。総務課長。

○総務課長（久保田敏彦君） それでは、議案第73号、財産の処分についてご説明いたします。

 説明資料の２ページをお開き願います。

 処分する財産は、麦沢小学校跡地の南部町大字麦沢字上木戸場９番５、地目は学校用地、地積

 - 7 -

は5,647．47㎡。

 施行方法は、一般競争入札。

 売却の価格は、1,180万3,000円。

 契約の相手方は、八戸市小中野８丁目13番12号にあります、株式会社コアライン代表取締役加

藤正行。

 落札率は100％であります。

 以上で説明を終わらせていただきます。

○議長（馬場又彦君） 説明が終わりました。

 質疑を行います。質疑はありませんか。

（「質疑なし」の声あり）

○議長（馬場又彦君） 質疑なしと認めます。これで質疑を終わります。

 討論を行います。討論はありませんか。

（「討論なし」の声あり）

○議長（馬場又彦君） 討論なしと認めます。これで討論を終わります。

 議案第73号を採決します。

本案は、原案のとおり決定することにご異議ありませんか。

（「異議なし」の声あり）

○議長（馬場又彦君） 異議なしと認めます。

 議案第73号は原案のとおり可決されました。

◎閉会の宣告

〇議長（馬場又彦君） 以上で、本臨時会に付議されました事件は全部終了しました。

 ここで、閉会に当たり、町長から発言の申し出がございますので、これを許します。町長。

               （町長 工藤祐直君 登壇）

 - 8 -

〇町長（工藤祐直君） 第81回南部町議会臨時会の閉会に当たりまして、一言ごあいさつを申し

上げます。

本日、提案いたしました議案につきましては、慎重審議のうえ、原案のとおりご議決を賜り、

衷心よりお礼申し上げます。

さて、先月20日から開催されております「さくらんぼ狩り」は、今月初めに最盛期を迎え、史

上最高の出来栄えを反映してか、例年よりも、多くの観光客に、初夏の味覚をお楽しみいただい

ております。今後は、「佐藤錦」から「紅秀峰」へと、主力品種が移行してまいりますが、７月

20日までの期間中、さらに多くの皆様に、ご来場いただき、当町自慢のさくらんぼを、お楽しみ

いただきたいと考えております。

また、今週末の「ジャックドまつり」を皮切りに、８月には、「南部まつり」、「なんぶサマ

ーフェスティバル」が開催されるなど、南部町が一段と活気づく季節となりました。多くの皆様

にお越しいただき、昨年以上に、まつりが盛り上がることを、期待するものであります。

さて、先週末に、広島県や愛媛県など、西日本を襲った記録的な豪雨は、大雨特別警報が発令

され、死者、行方不明者が100人を超えるなど、甚大な被害が発生しました。犠牲者のご冥福と

行方不明者の一刻も早い救助をお祈りするものであります。

 当町におきましても、現在、八戸圏域連携中枢都市圏を構成する８市町村で策定中の国土強靭

化計画に基づき、減災対策に取り組むことはもちろんのこと、やはり、馬淵川の治水対策には、

しっかりと取り組んでいくことを改めて決意したところであります。

また、６月18日の大阪府北部を震源とする地震では、ブロック塀が倒壊し、小学生が犠牲とな

るなど、痛ましい事故が発生しました。当町におきましては、町が管理する、約200の施設の緊

急点検を指示したほか、町民の皆様に対しましても、ブロック塀などの安全点検の実施と、適切

な管理を、毎戸配布により依頼したところであります。

大雨や地震等の災害は、いつ発生するか分からないということを肝に銘じ、防災上の観点から

も、引き続き、施設の適切な管理に、努めてまいりたいと考えておりますので、今後とも、ご指

導、ご協力を賜りますようお願い申し上げます。

ここで、職員の訃報についてご報告申し上げます。職場復帰を目指し、闘病生活を送っていた、

健康福祉課の平塚恵美子主任保健師が、去る６月30日の朝、永眠されました。ご遺族の方々には、

心からお悔やみ申し上げますとともに、ご冥福をお祈り申し上げる次第であります。

職員の健康管理につきましては、健康診断の結果、精密検査や治療が必要な場合には、速やか

 - 9 -

な受診を徹底することを、先般の課長会議において伝えたところであります。何よりも、私を含

め、職員全員が、健康を第一に考え、心身ともに健康な状態で職務に専念し、良質の行政サービ

スを町民の皆様に提供していかなければならないと考えております。

結びになりますが、これから本格的な暑さを迎えますので、議員の皆様におかれましては、く

れぐれもご自愛いただき、より一層のご活躍をご祈念申し上げまして、本臨時会の閉会のあいさ

つとさせていただきます。

誠にありがとうございました。

〇議長（馬場又彦君） これをもちまして、第81回南部町議会臨時会を閉会します。

（午前10時14分）

 - 10 -

 - 11 -

地方自治法第123条第２項の規定により下記に署名する。

南部町議会議長    馬 場 又 彦

署 名 議 員    滝 田   勉

署 名 議 員    西 野 耕太郎